
 
 

DETERMINA N.          /2021 

 

 

 

Pagina:    1  di  4 

Oggetto: Partecipazione ASI in qualità di co-produttore alla versione italiana della mostra 
“SPACE FOR OUR PLANET” – Fornitura servizi - Istruttoria n. 272/2021 CIG ZE733A2861D 
– Fornitura servizi  - Istruttoria n. 272/2021 CIG ZE733A2861D 

 

 

L RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)” e successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 
spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio 
di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2021 ed il Bilancio Triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  



 
 

DETERMINA N.          /2021 

 

 

 

Pagina:    2  di  4 

Oggetto: Partecipazione ASI in qualità di co-produttore alla versione italiana della mostra 
“SPACE FOR OUR PLANET” – Fornitura servizi - Istruttoria n. 272/2021 CIG ZE733A2861D 
– Fornitura servizi  - Istruttoria n. 272/2021 CIG ZE733A2861D 

 

 
- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale 

la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di 
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 
concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 
concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di 
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad 
oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del 
comma 2, lettera k), dello Statuto”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di 
delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. 
Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo 
atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per 
l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, 
SDAPA, Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai 
sensi della normativa vigente;  

VISTO il documento di programmazione delle attività di comunicazione istituzionale del 2021 
approvato con delibera del CDA n.220/22010 del 18 dicembre 2020; 
VISTA la RdA CI/UVC/2021-0146 del 22 ottobre 2021, con la quale si comunica quanto segue: 
- Space Our Planet è una mostra e una piattaforma multimediale che illustra come lo Spazio 

può fornire soluzioni innovative per raggiungere gli obiettivi di sviluppo sostenibile (SDG) 
pubblicati dalle Nazioni Unite nel 2015, il cui scopo è quello di migliorare il contesto sociale, 
la sostenibilità ambientale e la qualità della vita.; 

- lo scopo è quello di fornire testimonianze di vita reale da scienziati e utenti di tecnologie e 
applicazioni spaziali provenienti da tutto il mondo. Ogni obiettivo è rappresentato da una 
persona. Ogni ritratto include una foto e una intervista audio associata a riferimenti 
tecnologici; 

- la mostra sarà esposta per almeno 3 anni in occasione dei più importanti eventi a tema 
spaziale; 
 



 
 

DETERMINA N.          /2021 

 

 

 

Pagina:    3  di  4 

Oggetto: Partecipazione ASI in qualità di co-produttore alla versione italiana della mostra 
“SPACE FOR OUR PLANET” – Fornitura servizi - Istruttoria n. 272/2021 CIG ZE733A2861D 
– Fornitura servizi  - Istruttoria n. 272/2021 CIG ZE733A2861D 

 

 
- la mostra ha il patrocinio di UNOOSA mentre gli altri partner dell’iniziativa sono la 

Commissione Europea, ESA, CNES, NEREUS e G.I.V.E, organizzazione canadese non 
governativa che promuove la didattica in tema spaziale a livello globale. Partecipano 
all’iniziativa UNICEF, International Astronomical Union (IAU), IUCN (National Committee 
of The Netherlands), Max Planck Institute; 

TENUTO CONTO che con la sopracitata nota: 
- si richiede l’affidamento dei seguenti servizi alla società Timkat Parigi; 

• Tre testimonianze per illustrare tre degli Obiettivi dello Sviluppo Sostenibile sui temi 
indicati dall’Agenzia: patrimonio culturale, applicazioni di osservazione della Terra (ad 
esempio cambiamento climatico, agricoltura, ecc.) ed Arte. Ogni testimonianza sarà 
oggetto di una ‘storia’ e sarà rappresentata da una foto ritratto, una foto spaziale, 
un'intervista audio ed un testo che sarà convalidato dall'ASI. Le tre storie dedicate ai 3 
SDGs, prodotte da TIMKAT, dell’ASI saranno inserite nella mostra fisica esistente;  

•  Visibilità nella mostra fisica: foto del Presidente dell’ASI, intervista e testo, inseriti nel 
pannello dedicato ai co-produttori, che ad oggi sono UNOOSA, ESA, Commissione 
Europea, il network NEREUS e la NGO canadese G.I.V.E 

• Visibilità su tutti i materiali di comunicazione relativi alla mostra “Space for Our 
Planet/Lo Spazio per il Nostro Pianeta”, sui quali verrà inserito il logo dell’ASI;  

• Visibilità sul sito web www.space4ourplanet.org, nelle lingue attualmente esistenti : 
inglese e francese;  

• Promozione sui social network « Space for Our Planet » : twitter, instagram, facebook;  
• Visibilità negli eventi: opportunità per il Presidente, o un suo delegato, di intervenire agli 

eventi inaugurali della mostra; 
• File PDF (25 pannelli-28 pannelli) – in italiano e inglese – pronti per la stampa in Italiano 

ed inglese; 
• File della mostra digitale (slideshow, formato 16 :9, alta risoluzione) in inglese; 

- in qualità di Coproduttore, ASI beneficerà di:  
• versione italiana della mostra fisica che ad oggi include 25 pannelli. I pannelli esistenti 

sono in formato verticale, ma si possono considerare soluzioni in formato orizzontale;  
• licenza gratuita per la stampa ed esposizione nelle varie sedi dell’ASI; in eventi e 

conferenze organizzate dall’ASI;  
• licenza gratuita per musei italiani che ospitano la mostra in cooperazione con l’ASI;  
• tariffa speciale per università, industrie, enti di ricerca, associazioni, che siano interessati 

ad ospitare o diventare partner della manifestazione;  
• contenuto delle tre storie ASI in italiano ed inglese (immagini, interviste, foto); 



 
 

DETERMINA N.          /2021 

 

 

 

Pagina:    4  di  4 

Oggetto: Partecipazione ASI in qualità di co-produttore alla versione italiana della mostra 
“SPACE FOR OUR PLANET” – Fornitura servizi - Istruttoria n. 272/2021 CIG ZE733A2861D 
– Fornitura servizi  - Istruttoria n. 272/2021 CIG ZE733A2861D 

 

 
- si comunica che con preventivo prot ASI 0012239 del 25 ottobre 2021, la società Timkat sarl 

ha quotato i servizi sopracitati € 25.000,00 oltre IVA al 22% da versare separatamente Italia ex 
articolo 7-ter, comma 1, lettera a) del Dpr n. 633/1972).; 

VISTA la comunicazione del 25 ottobre 2021, prot. ASI 0012264 del 25 ottobre 2021, con la quale 
il RUP dichiara la congruità dell’importo della fornitura; 
RITENUTO opportuno procedere all’acquisto dei servizi nell’ambito di quanto richiesto dal 
RUP con nota CI/UVC/2021-0146 del 25 ottobre 2021; 
CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria;  

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 
1. l’affidamento alla società Timkat Parigi sarl, ex art. 1 della legge 120/2020 s.m.i., dei servizi 

sopracitati inerenti la partecipazione ASI alla  mostra ““SPACE FOR OUR PLANET”; 
2. l’impegno di € 30.500,00 (IVA al 22% inclusa) da versare separatamente in Italia, a carico del 

capitolo 1.03.02.02.999.01 “URP” CRA 08.01.01 “DIREZIONE COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE” - Ob.Fu. 02.001.064 “Commercializzazione dati COSMO” – centro di costo 
UVC. “Valorizzazione Immagine e Comunicazione” esercizio finanziario 2021 del preventivo 
finanziario decisionale e gestionale 2021 e triennale 2021-2023; 

3. l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società Timkat Parigi sarl, per 
un totale complessivo di € 25.000,00 oltre IVA; 

4. il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Fabrizio Zucchini. 
 

Il Responsabile Delegato 
(Dr. Aldo Lucisano) 

 


	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021;
	- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2021 ed il Bilancio Triennale 2021-2023;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera k), dello Statuto”;
	- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto ...
	VISTO il documento di programmazione delle attività di comunicazione istituzionale del 2021 approvato con delibera del CDA n.220/22010 del 18 dicembre 2020;
	- Space Our Planet è una mostra e una piattaforma multimediale che illustra come lo Spazio può fornire soluzioni innovative per raggiungere gli obiettivi di sviluppo sostenibile (SDG) pubblicati dalle Nazioni Unite nel 2015, il cui scopo è quello di m...
	- lo scopo è quello di fornire testimonianze di vita reale da scienziati e utenti di tecnologie e applicazioni spaziali provenienti da tutto il mondo. Ogni obiettivo è rappresentato da una persona. Ogni ritratto include una foto e una intervista audio...
	- la mostra sarà esposta per almeno 3 anni in occasione dei più importanti eventi a tema spaziale;
	- la mostra ha il patrocinio di UNOOSA mentre gli altri partner dell’iniziativa sono la Commissione Europea, ESA, CNES, NEREUS e G.I.V.E, organizzazione canadese non governativa che promuove la didattica in tema spaziale a livello globale. Partecipano...
	- si richiede l’affidamento dei seguenti servizi alla società Timkat Parigi;
	- in qualità di Coproduttore, ASI beneficerà di:
	- si comunica che con preventivo prot ASI 0012239 del 25 ottobre 2021, la società Timkat sarl ha quotato i servizi sopracitati € 25.000,00 oltre IVA al 22% da versare separatamente Italia ex articolo 7-ter, comma 1, lettera a) del Dpr n. 633/1972).;
	VISTA la comunicazione del 25 ottobre 2021, prot. ASI 0012264 del 25 ottobre 2021, con la quale il RUP dichiara la congruità dell’importo della fornitura;
	DETERMINA
	1. l’affidamento alla società Timkat Parigi sarl, ex art. 1 della legge 120/2020 s.m.i., dei servizi sopracitati inerenti la partecipazione ASI alla  mostra ““SPACE FOR OUR PLANET”;
	2. l’impegno di € 30.500,00 (IVA al 22% inclusa) da versare separatamente in Italia, a carico del capitolo 1.03.02.02.999.01 “URP” CRA 08.01.01 “DIREZIONE COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE” - Ob.Fu. 02.001.064 “Commercializzazione dati COSMO” – centro di co...
	3. l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società Timkat Parigi sarl, per un totale complessivo di € 25.000,00 oltre IVA;
	4. il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Fabrizio Zucchini.
	Il Responsabile Delegato
	(Dr. Aldo Lucisano)

		2021-11-03T14:06:08+0100
	Aldo Lucisano


		2021-11-03T14:23:02+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




